
 

COPIA 

N° 48 del Reg. Del 

 
 

COMUNE DI SUTRIO 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 

SEDUTA del 22/06/2017 

 

OGGETTO:Attribuzione funzioni gestionali comunali residuali al Sindaco. 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno ventidue del mese di giugno alle 

ore 17.45 , nella sede comunale, a seguito di regolare convocazione, si è riunita 

la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti: 

 

  

Nominativo Carica Presente 

Delibera immediatamente 

eseguibile 

Art. 17, comma 12 L. R. N. 

17/2004 

 
Mattia Manlio 
Grazioli Paolo 
Magnani Fiorenza 
Straulino Daniele 
Straulino Giulio 

 

 
Sindaco 
ViceSindaco 
Assessore 
Assessore 
Assessore 

 

 
Si 
 

Si 
Si 
Si 

 

 
 

No 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Assiste il Segretario comunale dr. .  Deotto Edoardo 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig. Mattia Manlio nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza invitando la Giunta Comunale ad adottare 

la seguente deliberazione: 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con delibera n.53 del 21/05/2012, immediatamente eseguibile, la Giunta 
Comunale avvalendosi della facoltà prevista dall’art.53, comma 23, della legge n.388/2000 come 
modificato dall’art.29 comma 4 della legge n. 488/2001 attribuiva al Sindaco pro-tempore la 
responsabilità degli uffici e servizi ed il potere di adottare atti di natura tecnico-gestionale in 
materia di funzioni residuali comunali non gestite in forma associata; 

Che con successiva delibera giuntale n.40 del 06/07/2016 venivano attribuiti al Sindaco, 
in via transitoria, anche i poteri gestionali relativamente alle funzioni e servizi non più svolti in 
forma associata (esclusi quelli attivati dall’UTI Carnia); 

Ritenuto, per esigenze di carattere organizzativo, a seguito del rinnovo amministrativo, di 
confermare detta impostazione gestionale attribuendo al nuovo Sindaco le funzioni gestionali 
comunali residuali non attribuite all’UTI della Carnia o mediante convenzioni; 

Rilevato che con legge 24 maggio 2017 n.15 la Regione al fine di accompagnare con 
l’opportuna gradualità il processo di riorganizzazione dei servizi finanziari e contabili e il controllo 
di gestione a livello territoriale di UTI, limitatamente ai servizi medesimi ha stabilito il differimento 
della previsione di cui all’articolo 27, comma 1, lett.b) della legge regionale 26/2014 al 1 gennaio 
2018; 

Ritenuto pertanto di formulare atto d’indirizzo al Sindaco affinché provveda 
transitoriamente ad incaricare il Segretario Comunale della responsabilità del servizio finanziario, 
contabile e controllo di gestione con conseguente assegnazione della titolarità della posizione 
organizzativa sino al perfezionamento della pratica per l’individuazione del nuovo responsabile 
tramite utilizzo di personale di altro Ente mediante convenzione e comunque sino al 31/12/2017; 

Richiamato il comma 23 dell’art.53 della legge 23/12/2000 n.388, come modificato dal 
comma 4 dell’articolo 29 della legge 29/12/2001 n.448 e l’art.97 comma 4, lett. d del D.Lgs 
n.267/2000; 

Visto il D.Lgs. n.267/2000; 

Richiamato l’art.23 del Regolamento dell’Ordinamento Generale degli uffici e servizi; 

Ritenuto di provvedere in merito, sussistendo la propria competenza a termini di quanto 
previsto dalla normativa in materia; 

A voti unanimi; 

D E L I B E R A 

1. di attribuire le competenze gestionali delle funzioni proprie residuali del Comune non gestite 
in forma associata nell’ambito dell’UTI della Carnia o mediante convenzioni in vigore (nel 
caso in cui in dette convenzioni è individuato diversamente il responsabile di servizio e po), 
compresa la gestione delle uscite e delle risorse umane e strumentali individuate nei 
documenti contabili e nel piano della performance, nonché la firma di tutti gli atti aventi 
efficacia esterna e fatto salvo quanto indicato nell’atto di indirizzo di cui al successivo punto 
5); 

2. le competenze gestionali vengono esercitate dal Sindaco pro-tempore mediante l’adozione di 
determinazioni, ordinanze, decreti e, in generale, atti di ogni altra natura,atti sia di diritto 
pubblico che di diritto privato, purché rientranti nella competenza della materia assegnata, in 
base a norma di legge e di regolamento; 

3. gli schemi dei provvedimenti di cui al precedente comma verranno predisposti a cura ed 
onere dei responsabili di istruttoria, a norma di quanto previsto dalla legge n.241/1990 e 
successive modifiche;  

4. nel caso di determinazioni comportanti l’impegno di spesa, è in ogni caso obbligatoria 



2017 / 48 / Pag. n° 3 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, resa dal 
responsabile del servizio finanziario; 

5. di formulare altresì atto d’indirizzo al Sindaco affinché provveda transitoriamente ad 
incaricare il Segretario Comunale della responsabilità del servizio finanziario, contabile e 
controllo di gestione con conseguente assegnazione della titolarità della posizione 
organizzativa sino al perfezionamento della pratica per l’individuazione del nuovo 
responsabile e po tramite utilizzo di personale di altro Ente mediante convenzione e 
comunque sino al 31/12/2017; 

6. di dare comunicazione del contenuto del presente atto alle OOSS; 

7. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003. 

 



 

 
  IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Mattia Manlio f.to Deotto Edoardo 
 ____________________________________________ _________________________________________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto, certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata, mediante 

affissione all’albo pretorio online del sito informatico del Comune per quindici giorni consecutivi dal 

26/06/2017 al 11/07/2017 a sensi e per gli effetti dell’art. 1, commi 15 e 20 bis della Legge Regionale 

21/2003. 

 
 L’IMPIEGATO ADDETTO 

    f.to Gori Alessandra 
 

  _________________________________________________ 

 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 

 Il Funzionario Incaricato 

SUTRIO __________________ ___________________ 

 
 

 

 


